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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rozborem obchodního systému multifunkčního komplexu. Cí-

lem bakalářské práce je pomocí marketingového výzkumu zjistit, který typ služeb lidem

v centru města Prostějov chybí a pomocí dosažených výsledků doporučit investorovi objek-

tu, firmě E. Proxima, jakou službu by bylo nejvýhodnější zřídit v centru města. Teoretická

část formuluje mikroprostředí a makroprostředí společnosti, dále marketingový plán a mar-

ketingový výzkum. Na tyto části navazuje praktický pohled, kde se zmapuje mikroprostředí

a makroprostředí, tedy vlivy, které výstavbu objektu mohou ovlivnit, a následně bude

stručně charakterizován marketingový plán firmy. Největší důraz je kladen na dotazníkové

šetření, ze kterého vyšla doporučení na zřízení konkrétní služby v objektu.

Klíčová slova: makroprostředí společnosti, mikroprostředí společnosti, marketingový plán,

marketingový výzkum

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of complex multi-trade system. The aim of this

work is to determine which type of services is missing in the city of Prostějov using mar-

keting research and based on the results recommend the facility to the investor, the firm E.

Proxima, which service would best to set up in the city center. The theoretical part is giving

in-depth explanation of the micro-environment and macro-environment of the company, as

well as marketing plan and marketing research. Following these parts is the practical view,

which maps the micro-environment and macro-environment, factors that may affect the

construction of the building, and then briefly characterizes the company marketing plan.

The greatest emphasis is based on the survey, from which came the recommendation to

establish a specific service in the building.

Keywords: macro-environment of society, micro-environment of company, marketing

plan, marketing research
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ÚVOD

Právě se Vám do rukou dostala bakalářská práce studenta oboru Logistika a management

při Fakultě logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Tématem této

práce je rozbor obchodního systému multifunkčního komplexu.

V teoretické části se bude autor zabývat analýzou mikro a makroprostředí společnosti,

marketingovým plánem a marketingovým výzkumem. Teoretické výstupy této práce by

autor rád využil při aplikaci na část praktickou, která bude zaměřena nejen na charakteristi-

ku firmy, ale hlavně na analýzu možností uplatnění projektu výstavby multifunkčního

komplexu.

Cílem této práce je analyzovat charakter poptávaných služeb v centru města Prostějova

s důrazem na deficity v oblasti nabídky služeb. Tato analýza bude prováděna formou do-

tazníkového šetření, na základě jehož výsledků vytvoří autor marketingová doporučení pro

firmu E. Proxima, která je investorem projektu multifunkčního komplexu.

Krom cílů teoretických spatřuje autor v realizaci této práce i cíle praktické a osobní. Mezi

praktické cíle může být řazeno právě již výše uvedené doporučení pro investora projektu.

Firma E. Proxima, hlavní investor, má již dnes projekt zpracovaný. První patro budovy je

určeno pro výstavbu bytů a vzhledem k lokalizaci objektu půjde o byty nadstandardní

úrovně s vysokou cenou nemovitosti. Přízemní část objektu však bude určena pro komerční

účely a charakter této práce směřuje k marketingovému potenciálu této části objektu.

Mezi cíle osobní pak bezesporu patří dovednost vytvořit ucelenou a logicky konzistentní

bakalářskou práci a její následnou obhajobu. Je třeba brát v potaz, že autor této práce má

velmi malé zkušenosti s podobně orientovanou činností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROPROSTŘEDÍ SPOLEČNOSTI

Kotler Philip, Wong Veronica, Saunders John a Armstrong Gary ve své publikaci Moderní

marketing: 4. evropské vydání [9] uvádějí: „Úkolem marketing managementu je vytvářet

a udržovat vztah se zákazníky vytvářením hodnoty a uspokojení pro zákazníka. Marketin-

goví manažeři to však nedokáží sami. Jejich úspěch závisí na dalších činitelích mikropro-

středí společnosti – ostatních odděleních, dodavatelích, marketingových zprostředkovate-

lích, zákaznících, konkurenci a nejrůznějších částech veřejnosti, které dohromady tvoří

firemní systém poskytování hodnoty.“

1.1 Společnost

Marketingový management by měl při tvoření marketingových plánů uvažovat i o dalších

součástech společnosti, jako je top management, finanční oddělení, výzkum a vývoj, oddě-

lení nákupů, výroby a účetnictví. Tyto provázané skupiny tvoří vnitřní prostředí, kde top

management určí poslání firmy (cíle a širší strategie a politiky).

Je důležité, aby marketingoví manažeři úzce spolupracovali s ostatními odděleními ve spo-

lečnosti. Činnosti jednotlivých oddělení firmy jsou následující: finanční oddělení má na

práci hledání a využívání fondů pro realizaci marketingových plánů, výzkum a vývoj se

zabývá vytvářením bezpečných a přitažlivých produktů, oddělení nákupu má za úkol se

postarat o dostatečné zásoby a materiál, vytvoření požadovaného množství a kvality výrob-

ků má zase na starost oddělení výroby, pracovníci v účetním oddělení zjišťují příjmy a ná-

klady, aby byla vždy možnost provést kontrolu, jak uspokojivě jsou cíle plněny. Všechny

tyto činnosti v jednotlivých odděleních ovlivňují plány a jednání marketingového oddělení.

Pro dobře fungující marketingovou koncepci by měla všechna oddělení harmonicky spolu-

pracovat při vytváření nadprůměrné hodnoty a uspokojení zákazníka a mít na vědomí to, že

zákazník je pro firmu vždy na prvním místě [9].

1.2 Dodavatelé

Dodavatelé společnosti poskytují zdroje, které jsou potřebné pro výrobu zboží a služeb.

Marketingoví manažeři mají za úkol sledovat nedostatek nebo zpoždění dodávek, stávky

zaměstnanců a další nepříjemné události, které mohou snížit tržby nebo poškodit spokoje-
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nost zákazníka. Zvýšené náklady vstupů mohou zvýšit ceny, které mohou zhoršit objem

tržeb firmy, proto marketingoví manažeři sledují cenové trendy klíčových vstupů.

Dnešní trend je takový, že marketingoví specialisté více považují dodavatele za partnery

při tvoření a poskytování hodnoty pro zákazníka [3].

1.3 Marketingoví zprostředkovatelé

Společnosti pomáhají propagovat, prodávat a distribuovat její zboží kupujícím. Dělí se na

fyzické distribuční společnosti, finanční zprostředkovatele a marketingové agentury. Dis-

tribuční společnosti pomáhají najít zákazníky a prodat jim zboží. Jsou to velké a rostoucí

distribuční firmy, které už mají takové postavení, že si mohou diktovat podmínky nebo

blokovat vstup výrobce na velké trhy.

Společnosti zabývající se fyzickou distribuci zboží zajišťují skladování, přepravu, pomáha-

jí firmám přesunout zboží z místa vzniku do místa určení a další činnosti.

Finanční zprostředkovatelé jsou banky, úvěrové společnosti, pojišťovny a další firmy po-

skytující pomoc s financováním transakcí nebo s pojištěním proti rizikům souvisejícím

s nákupem a prodejem zboží. V dnešní době se společnosti a zákazníci spoléhají právě na

tyto zprostředkovatele, kteří jim budou financovat jednotlivé transakce. Rostoucí náklady

na úvěr nebo omezení úvěru může skutečně ovlivnit výkon firmy.

Podle Philipa Kotlera je velice důležité najít správné dodavatelské partnery a marketingové

zprostředkovatele pro optimalizaci výkonu celého systému firmy ve snaze vybudovat

uspokojivé vztahy se zákazníky [4].

Marketingové agentury popisuje Kotler Philip a Keller Lane Kevin ve své publikaci Mar-

keting management: 12. vydání [7] takto: „Firmy provádějící marketingový výzkum, re-

klamní agentury, mediální společnosti a další poskytovatelé služeb, kteří společnosti po-

máhají umístit její produkty a propagovat je na správných trzích.“

1.4 Zákazníci

Pro firmu je důležité sledovat trhy svých zákazníků. Šest typů cílových trhů: 1) spotřebitel-

ské trhy, 2) průmyslový trh, 3) trh obchodních mezičlánků, 4) institucionální trh, 5) trh

státních zakázek, 6) mezinárodní trh.
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Spotřebitelské trhy jsou jednotlivci a domácnosti, kteří kupují zboží a služby pro osobní

spotřebu. Průmyslový trh nakupuje zboží a služby s cílem dalšího zpracování nebo pro po-

užití ve vlastním výrobním procesu. Trh obchodních mezičlánků pořizuje zboží a služby,


[…]


Do 3 000 Kč za měsíc by bylo ochotno platit 10 respondentů. Ostatní ne. Realita je taková,

že každá domácnost není schopna platit 3 000 Kč měsíčně. Avšak státní dotace pokryjí

polovinu částky.

Za kvalitní mateřské centrum je schopné platit 33 % z dotázaných. To je do budoucna veli-

ce pozitivní poznatek.

Shrnutí dotazníku

Autor zprávy provedl před zhotovením dotazníku průzkum skladby obchodů v Prostějově

a zjistil, že je zde 50 % obchodů s oděvy, dále je v Prostějově nadměrný počet restaurací

a pohostinství, nikoliv však rychlé občerstvení. Banky a finanční instituce zde mají také

dostatečný počet poboček, to samé platí u lékáren, potravin a drogérií. Po zhodnocení vý-

sledků dotazníku se zjistilo, že lidé, kteří mají malé děti, by uvítali v Prostějově kvalitní

mateřské centrum. Pokud by toto zařízení bylo zaměřeno na výuku jazyků a rozvoj speciál-

ních dovedností, polovina respondentů by byla ochotna za tyto služby platit.
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9 DOPORUČENÍ

Vypracovaná bakalářská práce si dala za cíl určit optimální marketingové využití prostorů

nového multikomplexu v centru Prostějova, jehož investorem je firma E. Proxima. Ta již

nyní ve svých plánech počítá s tím, že první patro objektu bude určeno pro výstavbu lu-

xusněji laděných bytů přímo v centru města. Pro přízemí však investor stále nemá určeny

priority.

Dotazníkové šetření provedené na třicítce respondentů odhalilo marketingový potenciál

tohoto objektu. Centrum města Prostějov i celková nabídka služeb dnes již, i dle odpovědí

dotazovaných, plně uspokojuje, až převyšuje poptávku v oblastech bankovnictví a finanč-

ních služeb, z oblasti gastronomie je pak současná nabídka pohostinství a restaurací taktéž

dostatečná. Prostějované nejeví ani zájem o rozšíření nabídky služeb obchodů

s drogistickým zbožím, oděvy či potravinami. Vyjmenované sféry služeb vytváří dnes již

dostatečnou kvantitativní nabídku, a proto by autor této práce nedoporučoval využít ko-

merční část objektu právě k budování jedné z těchto služeb.

Naopak je třeba se ještě jednou zastavit u gastronomických služeb. Zatímco hostince a re-

staurace jsou v centru města Prostějov zastoupeny dostatečně, občané poukazují na absenci

kvalitního rychlého občerstvení. Tento fakt je patrný na první pohled i při procházení cen-

tra města. Vhodný marketingový plán s dostatečnou PR propagací by mohl zacelit tuto díru

na prostějovském trhu s rychlým občerstvením čili fast foody.

Na základě analýzy dat však autor doporučuje další marketingové využití prostor víceúče-

lového objektu firmy E. Proxima. V tomto případě nejde jen o komerční sféru podnikání,

ale i složku sociální. Dle odpovědí dotazovaných má prostějovské centrum deficit v oblasti

služeb mateřských školek. Vzhledem k faktu, že silný populační ročník jedinců narozených

v 70. letech a na přelomu 80. let právě nyní zakládá či již založil vlastní rodiny, je patrná

poptávka po tzv. mateřinkách. U mateřských škol pak je preferována výuka cizího jazyka

už od útlého věku a taktéž zaměření na rozvoj speciálních dovedností. V aktuálně probíra-

ných otázkách školného na všech úrovních vzdělávacího systému by oslovení respondenti

počítali i s nutností si tyto služby hradit, pakliže by byla splněna podmínka zaměření vzdě-

lávacího programu na výše zmíněné dovednosti a cizí jazyk. Autor práce zde vidí velký

potenciál k tomu, aby investor ve spolupráci s výchovně-vzdělávací institucí tohoto typu
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a za podpory města či evropských strukturálních fondů vytvořil právě tento typ organizace

fungující na komerčních základech.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo s využitím nástrojů marketingového výzkumu určit opti-

mální realizaci obsazenosti stavby s ohledem na návratnost investice.

V teoretické části autor zprávy představil mikroprostředí společnosti, které může mít určitý

vliv na zřízení obchodu či služby na pozemku firmy E. Proxima. Dále se zabýval makro-

prostředím, kde postupně rozebral demografické, ekonomické a přírodní prostředí, techno-

logie, politické a kulturní prostředí. Tyto síly mohou realizaci projektu taktéž ovlivnit.

Další část bakalářské práce se zabývala marketingovým výzkumem, jehož součástí je do-

tazník. Na marketingovém výzkumu je postaven základ této práce.

V praktické části se teoretická východiska mikroprostředí a makroprostředí aplikovala do

praxe s cílem udělat průzkum skladby obchodů a služeb v Prostějově se zaměřením na de-

mografické a ekonomické vlivy, které realizaci projektu ovlivňují.

Následně se autor věnuje marketingovému výzkumu, který vychází z dotazníku, respektive

odpovědí jednotlivých respondentů. Analýza dat a jejich vyhodnocení umožnilo prezento-

vat výsledky pro firmu.

Výsledky výzkumu prokázaly, že lidem v Prostějově chybí kvalitní mateřské centrum

a rychlé občerstvení.

Firmě E. Proxima by autor doporučil na svém pozemku zrealizovat mateřské centrum, kte-

ré se specializuje na výuku cizích jazyků a rozvojových dovedností, protože výhodou této

realizace je velký počet dětí, které se narodily silné generaci rodičů narozených na začátku

70. let.

Další výhodou je úbytek mateřských škol a v neposlední řadě podpora státu a EU, kteří tyto

projekty dotují.

Autor se domnívá, že cíl této bakalářské práce se podařil splnit a do budoucna by se chtěl

na tomto projektu podílet a s firmou spolupracovat.
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