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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Posluchač se v bakalářské práci zabývá rozborem a využitím obchodního systému nově
budovaného multifunkčního komplexu. Náročnost tématu práce předpokládá dobré teoretické
znalosti, které posluchač prokázal že má. Tyto poznatky získané studiem uměl perfektně
aplikovat v rámci praktické části, kde řeší konkrétní situaci s ohledem na makroprostředí a
samozřejmě mikroprostředí, ve kterém se firma nachází. Posluchač provedl detailní analýzu
problému s možným výhledem a perspektivou. Svoje hypotézy pak prakticky ověřil pomocí
metod marketingového výzkumu, kde provedl šetření mezi potenciálními zákazníky. Uměl na
základě získaných informací provést analýzu a sestavit doporučení pro zadávající firmu. Na
základě těchto doporučení, které vyústily v logický závěr, bude moci firma s projektem dále
pracovat. Vysoká grafická úroveň celé práce jen podtrhuje výborný výsledek. Zadání bylo
zcela naplněno.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Při obhajobě bakalářské práce by měl posluchač odpovědět na následující otázky:

1. Které ze svých doporučení považuje posluchač za nejdůležitější a proč?
2. Jaké existují příležitosti popřípadě hrozby pro projekt?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 21.5.2012……………

Ing. René Volek
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně